

P-6

Total Pages : 4

Roll No.

BAHI-302

उत्तराखण्ड का इतिहास

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the sources related to the history of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के इतिहास से सम्बन्धित विभिन्न स्रोतों के बारे में बताइए।

2. Elaborate on the political, social, religious and cultural practices of Chand rulers.

चन्द शासकों की राजनीतिक, सामाजिक, धार्मिक और सांस्कृतिक व्यवस्था का विवरण दीजिए।

3. Give a detailed account of the popular movements of post independent Uttarakhand.

स्वातंत्र्योत्तर उत्तराखण्ड के लोकप्रिय आंदोलनों के बारे में विस्तार से बताइए।

4. Examine the role of press and newspapers in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में प्रेस और समाचार-पत्रों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

5. Throw light on the temple architecture of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के मन्दिर स्थापत्य पर एक प्रकाश डालिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Main tribes of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की प्रमुख जनजातियाँ।

2. Copper Hoard Culture in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में ताम्र संस्कृति।

3. Taleshwar Copper Plates and Paurav-Varman dynasty.

तालेश्वर ताम्रपत्र और पौरव-वर्मन राजवंश।

4. Political system of Panwar rulers.

पँवार शासकों की राजनीतिक व्यवस्था।

5. Important trade centres of Tarai-Bhabar.

तराई-भाबर के प्रमुख व्यापारिक केन्द्र।

6. Quit India Movement and Uttarakhand.

भारत छोड़ो आन्दोलन और उत्तराखण्ड।

7. Musical tradition of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की संगीत परंपरा।

8. Characteristics of Wooden art of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के काष्ठशिल्प की विशेषताएँ।
